A

昆明市五华区人民政府办公室文件
五政办案〔2017〕19号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

昆明市五华区人民政府办公室

关于对政协昆明市第十三届委员会第一次会议
第131166号提案的答复意见

市政协文史委:
贵委在政协昆明市第十三届委员会第一次会议上提出的《关于将翠湖片区申报为国家级历史文化街区的建议》（第131166号），已交由五华区政府办理，市住建局、市规划局、市文广体育局协助办理。我区高度重视，积极协调对接各协办单位，进行研究办理，现将工作情况报告并答复如下：

一、片区的基本情况

翠湖历史文化片区作为昆明市“小三山一水”建城格局的重要区域，体现了昆明城市营建和山水文化的核心要素，是昆明人民数百年累积的宝贵文化景观，是近代昆明振兴历史的集中见证地，也是古今交融、文武辉映、雅俗共赏的“昆明老城之心”。片区自然景观精致，历史人文积淀深厚，存有国家级重点文物保护单位1处，省级文物保护单位5处，市级文物保护单位10处，区级文物保护单位3处。做好片区的保护提升，有助于实现“民族团结进步示范区、生态文明建设排头兵、面向南亚东南亚辐射中心”的目标定位，有利于进一步提升昆明作为国家第一批历史文化名城的品质。2014年《昆明历史文化名城保护规划（2014-2020）》经云南省政府批复同意，将翠湖周边等七个区域划为历史地段，深入开展保护提升。
二、提案办理情况

（一）工作高位统筹，保护力度进一步加大。随着经济社会发展，翠湖历史文化片区的保护提升受到前所未有的关注。一是省委、省政府和市委、市政府主要领导多次对片区的保护提升工作进行研究和部署。省政府分管联系领导还就片区周边省级产权单位的整治事宜，召开专题会议，予以大力协调支持。二是昆明市成立了以市委常委任指挥长的翠湖周边历史文化片区整治提升工作指挥部，全面统筹协调片区的整治提升工作，同时成立了翠湖周边历史文化片区整治提升项目公司，并根据各项任务目标，明确由市城投文产公司和五华区作为具体实施的牵头责任单位。三是五华区同步成立了以区委、区政府主要领导任指挥长的工作指挥部，全力以赴推进保护提升工作。形成省、市、区、国资平台的联动工作格局，努力实现“三年见成效，力争2020年完成”的目标。
（二）规划深入科学，保护深度进一步加强。为做好片区保护工作，市政府邀请国内一流专家团队编制了《翠湖周边历史文化旅游片区景观提升规划》，并于2016年12年通过省规委会审核。将翠湖地区定位为：云南省民族团结、生态建设、面向东南亚文化辐射的集中体现地；云南省文化品味的标志、对外文化辐射中心；昆明的老城之心。并拟借助片区优良的资源，按照“城市双修”要求，紧密围绕2环主线、8条分线、5个主题片区、3个次展区、55处资源点，具体通过“U型断面”整治、片区改造、功能调整、视廊打通、交通系统优化、自然景观恢复、水质保护、公园内部环境和灯光提升，以及城市事件策划等方式，提升片区人居环境品质，恢复城市历史景观格局，线性串联片区及周边的历史文化资源点，加强城市山水连通，全力做好“小三山一水”格局的保护提升。

（三）措施具体明确，保护力度进一步加大。在市委、市政府的领导下，翠湖周边历史文化片区整治提升工作指挥部及时研究制定《翠湖周边历史文化片区整治提升2017年八项重点工程责任清单》和《翠湖周边历史文化片区整治提升重点工作责任清单》进一步明确了工作责任和工作内容。在市区各责任单位的密切协调联动下，保护提升的速度不断加快。一是改善翠湖水质的湖体核心处理系统工程和水生动植物系统工程即将完工。管道及水池整治提升工程，计划于年底前完成。二是以春晓广场等为重点的绿化景观整治提升工程，正在开展乔木补栽补种及花卉灌木补种，预计年底前完成。三是翠湖周边线缆综合整治工程，于8月15日进场施工，争取10月1日前完成云大东门迁改，年底前完成片区整治。四是“两坡一街（先生坡、沈官坡及景虹街）”示范工程，目前已完成施工现场勘查及相关施工方案编制，力争8月底前进场施工，年底前完成。五是洗马河水系恢复及带状公园建设工程，目前已完成工程招标，正在对接项目涉及的省级单位尽快完成房屋赎买及征收。六是翠湖灯光亮化工程，设计单位正借鉴西湖夜景效果，深化完善灯光亮化设计方案，一期工程计划在年底前完成。七是正在全力以赴推进翠湖北门广场片区改造项目的房屋征收收尾工作。八是于2017年7月6日顺利完成翠湖北路25号的云南省文联翠湖原办公用房移交。于8月7日已发布省文联地块的个人产权的房屋征收公告。九是同步开展翠湖周边环境综合整治提升。对翠湖环路及周边破损道路进行提升改造及修复，拆除周边临违建筑16宗8000平米，拆除了公园内部200平米的货亭摊点，实现了退市还绿透水。
在下一步的工作中，五华区将按照市委、市政府的要求，根据职责，全力以赴推进翠湖周边历史文化片区的整治提升，充分挖掘翠湖片区的丰富的历史文化资源，待保护提升工作取得明显成效后，在广泛征求社会各界意见和充分论证的基础上，依法遵规逐级开展历史文化街区申报工作。感谢贵委提出的宝贵建议。在今后的工作中希望能继续得到您们的关心和支持，谢谢。
昆明市五华区人民政府办公室

2017年8月29日

（联系人：李恒，联系电话：65199230）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：市政协提案委，市政府目督办。

──────────────────────────────

昆明市五华区人民政府办公室               2017年8月29日印

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
PAGE
- 5 -